Önde gelen bazı Ca’berî

nisbesini taşıyan âlimler şunlardır:

1-Ca’ber b. Sâbık Kuşrî: Ca’ber kalesini elinde bulunduran Arap emirlerinden

biridir. (479/1086)10

2-EbûBekir b. Ca’berî.(681/1282)11

3-Eş-Şeyhu’s-Salih Takıyyuddin Ebû İshak İbrahim b. Mu’dad b. Şidâd.

Aslen Ca’berîlerdendir. Daha sonra Kahire’de yaşamış ve orada vefat

etmiştir.(687/1288)12

4-Tacuddin Ebû Fazl Salih b. Tâmeru’l-Ca’berî. Aslen Ca’berî ailesindendir.

Şâfiî âlimlerinden biridir. Ferâiz ilminde “kasidetün nâmiye” isimli eseri

vardır.(706/1306)13

5- Muhammed b. Ali b. Askeri’l-Ca’berî. Şam’da mukri olarak

bulunmuştur.(713/1313)14

6-Takiyyüddin Muhammed. Süleyman el-Ca’berî.(745/1344)15

7-Şemseddin Muhammed b. Ebî Bekr b. İbrahim el-Ca’berî. Hanbelî

mezhebine mensuptur. Rüya tabirinde oldukça kabiliyetli olmasıyla

bilinir.(808/1405)16

8-Halime binti Muhammed el-Ca’berî yine bilinen bir âlimdir. Fakat tarihi

kaynaklarda onun vefatı ile ilgili bir bilgiye rastlanmamıştır.

Görüldüğü üzere Ca’berî ailesinden ilim ehli oldukça fazladır. Ca’berîler

genel itibariyle Şam’da yaşamışlar ve Şafii mezhebine mensupturlar.

Ca’berî, yüz civarında dönemin bilinen ilim erbabından ders almıştır. Tâbi

olduğu ve ilim tahsil ettiği hocaları Avâlîm-i Meşîhât isimli eserde zikredilir. 39

Talebelerinden İlmüddin Kasım b. Muhammed b. Muhammed b. Yusuf el-Berzalî’de

(739/1338) Ca’berî’nin hocalarından bahseder.40

Caberî’nin ilim tahsil ettiği en meşhur hocalarından bazıları şunlardır:

1-Ebu İshak İbrahim b. Halil b. Abdullah ed-Dımeşkî (658/1259).41

2-Ebu İshak veya Ebu Muhammed (İbrahim b. Muhammed b. Sâlim b. Mehdî

el-Ezîciyyü’l-Bağdâdî). Hayr ehli olarak bilinir. Mukrî ve muhaddistir (648/1250).42

3-Hasan b. Abdullah b. Ali b. Ahmed el-Hazrecî (?).43

4-Ebu Ali veya Ebu Abdillah (el-Hüseyn b.el-Hasan b. Ebî’s-Saâdeti’l-

Muntehibu’t-Tikrîtî) (688/1289).44 Ca’berî’nin kıraatı aşere okuduğu hocasıdır.

5-Celâlüddin Ebu Muhammed Abdülcebbar b. Abdülhâlik b. Muhammed b.

Ukberî (681/1282).45

6-Afîfüddin Abdurrahim b. Muhammed b. Ahmed b. Fârisü’z-Zeccâc

(685/1286).46 Hanbeli fakihlerindendir.

7-Tâcüddin Ebu Kasım (Abdurrahman b. Muhammed b. Muhammmed b.

Yunus el-Musûlî (671/1272). 47 Ca’berî’nin küçük yaşlarda okuduğu “et-Ta’cîz fî

Muhtesaru’l-Vecîz” adlı eserin müellifidir. Ca’berî daha sonra bu eseri bizzat

kendisine ezber okuma fırsatı bulmuştur.

8-Ziyâüddin Ebu Muhammed (Abdullah b. İbrahim b. Mahmudü’l-Ma’ruf b.

Rafîa el-Cedrî) (679/1280).48 Kurrânın önde gelenlerindendir. Ca’berî ondan icazetle

Şatıbî’den rivayette bulunmuştur.

9-Sirâcuddin Abdullah b. Abdurrahman b. Ömer eş-Şârmeşâhiyyü’l-Mâlikî

(660/1261). Malikî fakihlerinin önde gelenlerindendir.49

10-Fahruddin Ali b. Ahmed b. Abdülvâhid, Fahrâniyyü’l-Buharî olarak

bilinir. Cezerî ondan “mesnedü zânehû” diye bahseder.50İbn Ammâdü’l-Hanbelî ise

“mesnedü dünya” demiştir.51

11-Taküyyiddin Ebu’l-Hasan Ali b. Abdülazizü’l-Erbilî (688/1289).

Bağdat’ın önde gelen mukrîlerindendir. İbn Câbir ve İbnü’l-Cezerî Ca’berî’nin

hocalarından saymıştır.52

12-Şemsüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Osman b. Abdülkâdir b. Mahmudü’l-

Bağdadî (672/1273). İbnü’l-Vucûhiyye olarak bilinir. Dönemin mukrîlerinden ve

hanbelî fakihlerindendir.53

13-Cemalüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b.

Vedâhü’ş-Şehrabânâniyyü’l-Irâkî (662/1263).54

14-Ali b. Muzaffer b. İbrahim b. Ömer el-Kindiyyü’l-İskenderânî

(716/1316).55

15-Kemâlüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ebü’l-Hasan b. Salim b.

Müslimü’l-Münbicî (?). Ca’ber ve Münbic kadılığı yapmıştır.56

16-Ebü’l-Azze Muhammed b. Abdillah el-Basriyyü’ş-Şafiî (671/1272).

Nizâmiye Medreselerinde müderristir.

48 İbnu’l Cezerî, age., 1/21; İbnu’l İmad, age., 5/363
49 İbnu’l İmad, age., 5/363
50 İbnu’l-Cezerî, age., 1/520
51 İbnu’l-İmad, age., 5/414-416
52 İbnu’l-Cezerî, age., 1/550
53 İbnu’l-Cezerî, age., 1/556; İbnu’l-İmad,age., 5/337
54 Muhammed Vadiaşî, Bernâmecu İbn Câbir el-Vadiaşi, (thk.

8-Sâid b. Ahmed b. İbrahim Ebu Osman eş-Şehîr İbn Leyyûn et-Tâcîbî

(750/1349).67

9-Seyfeddin Ebu Bekr Abdillah. Abdullah İbn Cündî ismiyle meşhur

olmuştur. Kıraatı aşereyi ve Şatıbî’nin şerhini Ca’berî’den okumuştur (769/1367).68

10-Ali b. Ebî Muhammed b. EbîSâid b. Abdillah, Ebu Hasan Vâsıtî veya

Deyvânî ismiyle bilinir. Kıraat hocasıdır. el-Halîl’şehrinde Ca’berî’den ders

okumuştur (743/1342).69

11-Takiyyüddin Ali b. Abdilkâfî b. Ali b. Temâm b. Yusuf b. Mûsâ Ebü’l-

Hasan es-Subkî. Fıkıhta, usûl-ü fıkıhta ve diğer ilimlerde meşhur imamlardandır

(757/1356).70

12-Ömer b. Hamza b. Yunus b. Hamza Ebu Hafsâ el-Udvî veya el-Erbilî.

Ca’berî’den kıraat okumuştur. Ayrıca bilinen muhaddistir (782/1380).71

13-Ebu Kâsım İbn Ahmed b. Abdüssamed Yemenî (782/1380).72

14-el-İmamü’l-Hâfız, Müfîdü’l-Âfâk, Müverrihü’lAsır, 73 İlmüddin Ebu

Muhammed Kasım İbn Muhammed b. Yusuf b. Muhammed b. Ebî Yedâsü’l-Berzâlî

el-İşbilîveyaed-Dımeşkî. İşbil’de doğmuş Şamda vefat etmiştir (739/1338).74

15-Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî

(748/1347)75

16-Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed b. İbrahim Ömer el-Ca’berî

(749/1348).76

17-Ebü’l-Meâlî Muhammed b. Ahmed b. Ali b. el-Hasan b. Câmî b. el-

Lebbân ed-Dımeşkî (776/1374).77

66 İbnu’l Cezerî, age., 1/133
67 İbnu’l Cezerî, age., 1/33; İbnu’l İmad, age., 6/273
68 İbnu’l Cezerî, age., 1/21,180; Safedî, age., 6/73
69 İbnu’l Cezerî, age., 1/580; Safedî, age., 6/73
70 İbnu’l Cezerî, age., 1/551; İbnu’l İmad, age., 6/180
71 İbnu’l Cezerî, age., 1/21,591
72 İbnu’l

• Ebu Davud Süleyman b. Necâh (496/1103), el-Beyânü’l-Cam’i li Ulûmi’l-

Kur’an. Endülüslü kurrâ ve tefsir âlimi Süleyman b. Necâh’ın söz konusu

tefsirinin 103 cilt olduğu ifade edilmektedir.

• Ebu Ali Tabresî (548/1153), Mecmaü’l-Beyân li Ulûmi’l-Kur’an . (Daru’l-

Fikr, Beyrut 1999)

• Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (597/1201), Fünûnü’l-Efnân fî Uyûni Ulûmi’l-

Kur’an. (Thk. H. Ziyaüddin Itr, Darü’l-Beşâiri’l-İslamiyye, Beyrut 1987)

• Ahmed b. Ebî Bekr el-Kazvinî (625/1228), el-Camiü’l-Harîz li Ulûmi

Kitâbillâhi’l-Azîz.118

• İbn Cüzeyy el-Kelbî (741/1341), Kitâbü’t-Teshîl li Ulûmi’t-Tenzîl.

Endülüslü müfessir İbn Cüzeyy el-Kelbî’nin tefsirinin baskısı yapılmıştır.

(Thk. Muhammed Abdülmünîm el-Yunusî-İbrahim Utve Avâd, Darü’l

Kütübi’l-Hadîsiyye, Kahire 1973)

• Ebu Şâme el-Madîsî (665/1267), Kitabü’l-Mürşidi’l-Vecîz ilâ Ulûmi’t-

Teallükü bi’l-Kitâbi’l-Azîz. (thk. Tayyar Altıkulaç, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, Ankara 1986)

1.3.2.Zerkeşî’den Sonra Ulûmu’l-Kur’an Eserleri

• Bedreddin ez-Zerkeşî, el-Burhan fî Ulûmi’l-Kur’an.(thk. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1972)

• Celâleddin es-Suyûtî (911/1506), el-Itkân fî Ulûmi’l-Kur’an. (Daru’l-

Marife, 1899). Eser Türkçeye Kur’an İlimleri Ansiklopedisi olarak

çevrilmiştir. (çevirenler: Sâkıp Yıldız-H.Avni Çelik, İstanbul 1992)

• Muhammed b. Akile (1150/1737), ez-Ziyâde ve’l-İhsân fî Ulûmi’l-Kur’an.

Eser 10 cilt halinde basılmıştır. (Câmiatü’ş-Şarka, Şarka 2006) Eser

hakkında çalışmada yapılmıştır.(Abdulhamit Birışık, Muhammed b. Akile

ve ez-Ziyade ve’l-İhsân fî Ulûmi’l-Kur’an’ı, Yüksek Lisans Tezi,

Danışman: Ali Özek, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Eenstitüsü,

Bu ilim,

nakille de Kur’an-ı Kerim’in muhafazasında önemli rol üstlenmiştir. Aded ilmini

konu alan birçok eser telif edilmiş fakat bunlardan bir kısmı günümüze kadar

ulaşmamıştır. Biz çalışmamızda aded ilmini konu alan eserlerin bir kısmını

zikredeceğiz.

1-Kitâbü’l-Aded, Ata’ Ebu Yesâr (102/720).

2-Kitâbü’l-Aded, Hâlid b. Mu’dan el-Hımsî (103/721).

3-Kitabü’l-Aded, Hasan el-Basrî (110/728).

4-Kitabü Avâşiru’l-Kur’an, Kata’de b. Dâime Suddûsî (117/735).

5-Kitabü Addü’l-Âyy ve’l-Eczâ, Asım Cahderî (128/745).

6-Kitabü’l-Aded, Yahya b. Hârisü’z-Zimârî (145/762).

7-Kitabü’l-Aded, Hamza b. Habib ez-Zeyyât (156/772).

8-Kitabü’l-Adedü’l-Medeniyyü’l-Evvel, Kitabü’l-Adedü’l-Medeniyyü’s-Sânî,

Kitabü fî Avâşiru’l-Kur’an, Nâfi’ b. Abdurrahman (169/785).

9-Kitabü fî Adedi’l-Medeniyyi’l-Âhir, İsmail b. Cafer (189/804).

10-Kitabü’l-Aded, Kisâî (189/804).

11-Kitabü İhtilâfu’l-Aded, Veki’ b. el-Cerrâh, (196/811).

224 Ca’berî, Hüsnü’l-Meded, vrk. 5

12-Kitabü Addü Âyi’l-Kur’an, Kasım b. Sellâm (224/838).

13-Kitabü’l-Aded, Halef b. Hişâm (229/843).

14-Kitabü’l-Aded, Abdurrahan el-Mısrî (231/845).

15-Kitabü fî Aded, Muhammed b. îsa (253/867).

16-Addü’l-Âyy, Ahmed b. İbrahim (270/883).

17-Kitabü İhtilâfi’l-Aded, İbn Munâdî (336/947).

18-Kitabü İhtilâfi Adedi’s-Süver, Kitabü Ruûsü’l-Ây, İbn Mihrân (381/991).

19-Kitabü fî Adedi Süveri’l-Kur’an ve Âyâtihî ve Kelimâtîhî, Ömer b. İbrahim

Abdulkûfî (400/1009).

20-Kitabü fî Tenzili’l-Kur’an ve Adedi Âyâtîhî, İbn Zencele (?)

21-Kitabü Adedi’l-Kur’an alâ Mezhebi Ehli’l-Basra, Ebu Abbas el-Keyyal

(?).

22-Kitabü Ayi’l-Kur’an, Ebu Cafer et-Taberî (310/922).

23-Kitabü İhtilâfi fî Addi’l-âşr, Mekkî b. Ebu Tâlib (437/1045).

24-el-Beyân fî Addi Ayi’l-Kur’an, Ebu Amr Osman b. ed-Dânî

(444/1052).Ganim KaddûrîHamed’in tahkikiyle Kuveyt’te basılmıştır.

25-Kasidetü fî Addi’l-Âyy, Ahmed b. Sâlih (476/1083).

26-Kitabü’l-Aded, Ebu Ma’şeru’t-Taberî (478/1085).

27-Kitabü Hasri’l-Ayi’l-Muhtelifeti fî Adedihâ Beyne Ehli’l-Emsâr, Ebu’l-

Hasen el-İşbilî (529/1134).

28-Nâzimetü’z-Zehr fî A’dâdi Âyâti’s-Süver, İmam Şâtıbî (590/1193).

Abdülfettâh el-Kadî’nin tahkikiyle basılmıştır.

29-Kitabü Mebhecü’l-Esrâr fî Ma’rifeti İhtilâfi’l-Adedi fi’l-Ahmâs ve’l-A’şâr,

Ebü’l-A’la el-Hemedânî (569/1173).

30-Kitabü Addi’l-Ay, Ebü’l-Bekâi’l-Ukberî (616/1219).

31-Zâtü’r-Rüsdi fi’l-Hilâfi Beyne Ehli’l-Aded ve Şerhuhâ, Şa’le el-Musûlîh

(656/1258).

59

32-Addü’l-Âyy, Abdü’s-Selâm ez-Zevâvî(681/1282).

33-Hadikatü’z-Zehr fî Addi Âyi’s-Süver, Hüsnü’l-Meded fî Ma’rifeti İlmi’l-

Aded, İbrahim b. Ömer el-Ca’berî (732/1332).

34-Zehrü’l-Gurrârî fî Adedi Âyâti’s-Süver, Ebu Cafer es-Sülemî el-Endülüsî

(747/1346).

35-Reyyü’z-Zemânî fî Addi Ayi’l-Kur’an, Muhammed b. Abdulmelik el-

Mentûrî (834/1430).

36-Levâmihü’l-Bedr fî Büstânî Nâzimetü’z-Zehr, Şeyh Abdullah b. Sâlih

Reîsu Kurrâ-i İstanbul (1252/1836).

37-Tahkiku’l-Beyân fî Addi Ayi’l-Kur’an, Şeyh Muhammed el-Mutevellî.(?)

38-Hasru’ş-Şâmil fî Havâtimi’l-Fevâsıl, Fevâsılü Âyâti Süveri’l-Kur’ani’l-

Kerim, el-Muhsî li Addi Âyi’l-Hımsî, Şeyh İbrahim b. Ali. (?)

39-Seâdetü’d-Dâreyn fî Beyâni ve Addi Âyi Mu’cizi’s-Sekalîn, Muhammed b.

Ali b. Halef el-Hüseynî (1323/1905).